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Sono titolare  di assegno di invalidità civile che da poco (compimento 67 anni di età) si è trasformato in assegno sociale Posso avere rimborsi da lavoro sportivo per 4.000,00 euro anno o rischio di

perdere assegno sociale.

1

Comprendo la sua preoccupazione riguardo alla possibilità di percepire compensi per attività sportive dilettantistiche mentre è

titolare di assegno sociale. Cerchiamo di fare chiarezza sulla sua situazione. Innanzitutto, è importante ricordare che l'assegno

sociale è una prestazione assistenziale erogata dall'INPS ai cittadini italiani e stranieri con permesso di soggiorno UE per soggiornanti

di lungo periodo, residenti in Italia, che hanno compiuto 67 anni di età e si trovano in condizioni economiche disagiate.

Per l'anno 2024, l'importo mensile dell'assegno sociale è pari a 534,41 euro per 13 mensilità, per un totale annuo di 6.947,33 euro.

Tale importo rappresenta anche il limite di reddito personale da non superare per avere diritto all'assegno in misura piena. In caso di

coniugio, il limite di reddito è elevato a 13.894,66 euro.

Per quanto riguarda i compensi sportivi dilettantistici, la normativa fiscale prevede un regime agevolato. In base all'art. 36 del D.Lgs

36/2021, a partire dal 1° luglio 2023 tali compensi non costituiscono base imponibile ai fini IRPEF fino all'importo complessivo annuo

di 15.000 euro. Solo l'eventuale parte eccedente tale soglia concorre a formare reddito imponibile per il percipiente.

Tornando al suo quesito, se i compensi sportivi che prevede di percepire nel 2024 ammontano a 4.000 euro, essi rientrano nella

fascia di  esenzione e pertanto non formeranno reddito imponibile.  Di  conseguenza,  non andranno a sommarsi  agli  altri  suoi

eventuali redditi nel computo del limite previsto per l'assegno sociale.

In altre parole, percepire 4.000 euro di compensi sportivi dilettantistici non comporterà la perdita dell'assegno sociale, a patto che gli

altri redditi da lei posseduti siano inferiori a 2.947,33 euro (differenza tra il limite di 6.947,33 e i 4.000 euro di compensi sportivi). Se è

coniugato, il limite di reddito complessivo sale a 9.894,66 euro. Pertanto, stando alle informazioni da lei fornite, non dovrebbe

correre il rischio di perdere il diritto all'assegno sociale. Ciò perchè nel calcolo del limite di reddito per l'assegno sociale, vanno

considerati tutti i redditi posseduti, inclusi quelli esenti da imposizione come nel caso dei compensi sportivi fino a 15.000 euro.

Quindi, se lei prevede di percepire 4.000 euro di compensi sportivi nel 2024, essi andranno a sommarsi agli altri suoi eventuali redditi

nel computo del limite previsto per l'assegno sociale, anche se non subiranno tassazione IRPEF.

In conclusione, stando alle informazioni da lei fornite, non dovrebbe correre il rischio di perdere il diritto all'assegno sociale. Tuttavia,

le consiglio di monitorare attentamente il suo reddito complessivo annuo e di informare prontamente l'INPS in caso di variazioni, per

evitare di dover restituire somme percepite indebitamente.

Spero di aver fatto chiarezza sulla sua situazione. In caso di ulteriori dubbi, le suggerisco di rivolgersi agli uffici INPS o a un patronato

per una consulenza mirata.
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